
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 733,263 707,314 25,949

1.교육비특별회계이전수입 731,263 705,314 25,949

1.교육비특별회계전입금수입 731,263 705,314 25,949

1.학교회계전입금 731,263 705,314 25,949

1.학교운영비전입금 431,500 431,500 0

2.목적사업비전입금 299,763 273,814 25,949
(성립전)학교급식기구 및 시설확충(목) : 

(9,865,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
3,865,000

(성립전)스포츠강사 운영(목) : (20,394,000원 

× 1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)친환경농산물 : (6,047,000원 × 1교) 

- 5,152,000원 =
895,000

(성립전)친환경쌀지원 : (5,128,000원 × 1교) 

- 4,365,000원 =
763,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (43,250,000원 

× 1교) - 41,250,000원 =
2,000,000

특수교육대상자 학생치료지원 : (2,340,000원 

× 1교) - 2400000 =
-60,000

(성립전)유치원 유아학비 지원금 : (21,567,000

원 × 1교) - 16,127,000원 =
5,440,000

(성립전)유치원 유아학비(방과후과정)지원금 : 

(20,219,330원 × 1교) - 13,436,000원 =
6,784,000

(성립전)저소득층 방과후 자유수강권 지원 : 

(20,943,000원 × 1교) - 19,058,000원 =
1,885,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 : 

(2,500,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
100,000

다문화가정학생 멘토링지원비 : (1,056,000원 

× 1교) - 1760000 =
-704,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 51,000원

 × 1교 =
51,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (255,000

원 × 1교) - 51,000원 =
204,000

(성립전)책꾸러미 지원 : 690,080원 × 1교 = 691,000

(성립전)유치원시간제기간제 교사 인건비 : 

127,000원 × 1교 =
127,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.자체수입 369,508 401,372 -31,864

1.학부모부담수입 362,510 395,450 -32,940

1.수익자부담수입 362,510 395,450 -32,940
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1.급식비 138,499 148,672 -10,173

1.급식비 138,499 148,672 -10,173우유대금 : -9,562,400원×1식= -9,562,000

교직원급식비 : -611,000원×1식= -611,000

2.방과후학교활동비 147,346 165,640 -18,294

1.방과후학교활동비 147,346 165,640 -18,294컴퓨터 : 1,155,000원×1식= 1,155,000

주산암산 : -1,794,000원×1식= -1,794,000

바이올린 : -2,310,000원×1식= -2,310,000

로봇과학 : -93,000원×1식= -93,000

한자 : 62,000원×1식= 62,000

그리기 : -252,000원×1식= -252,000

영상영어 : -4,305,000원×1식= -4,305,000

생활공예 : -1,116,000원×1식= -1,116,000

돌봄교실 간식비 : -8,439,000원×1식= -8,439,000

돌봄교실 급식비(반찬) : -3,202,500원×1식= -3,202,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 2,000,000원×1식= 2,000,000

3.현장체험학습비 19,797 33,900 -14,103

1.현장체험학습비 19,797 33,900 -14,103차량임차료 : -6,074,400원×1식= -6,074,000

입장료 : -2,227,950원×1식= -2,227,000

수학여행비 : -5,802,200원×1식= -5,802,000

4.청소년단체활동비 623 2,227 -1,604

1.청소년단체활동비 623 2,227 -1,604아람단 활동비 : -1,604,000원×1식= -1,604,000

5.졸업앨범대금 0 990 -990

1.졸업앨범대금 0 990 -990졸업앨범비(유) : -990,000원×1식= -990,000

6.누리과정비 56,245 44,021 12,224

1.누리과정비 56,245 44,021 12,224
(성립전)유치원 누리과정(유아학비) : 

5,440,000원×1식=
5,440,000

(성립전)유치원누리과정(방과후과정) : 

6,783,330원×1식=
6,784,000

2.행정활동수입 6,998 5,922 1,076

1.사용료및수수료 4,200 4,000 200
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1.사용료및수수료 4,200 4,000 200

1.사용료 4,200 4,000 200강당사용료 : 200,000원×1식= 200,000

2.기타행정활동수입 2,798 1,922 876

1.이자수입 874 1,000 -126

1.이자수입 874 1,000 -126예금이자 : -126,070원×1식= -126,000

2.기타행정활동수입 1,924 922 1,002

1.기타행정활동수입 1,924 922 1,002폐식용유 매각대 : -37,000원×1식= -37,000

시설공사 전기사용료 : 12,000원×1식= 12,000

여비 및 수당 과다지급분 회수금 : 650,000원

×1식=
650,000

세입세출외 미처리 보관금 : 369,000원×1식= 369,000

현장학습 집행잔액 : 8,000원×1식= 8,000

3.기타수입 34,539 34,539 0

1.전년도이월금 34,539 34,539 0

1.순세계잉여금 34,539 34,539 0

1.순세계잉여금 34,539 34,539 0

1.순세계잉여금 34,539 34,539 0

세입합계 1,137,3101,143,225 -5,915
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1.인적자원 운용 3,084 3,084 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,084 3,084 0

1.교직원연수 2,184 2,184 0

1.직무연수 지원 2,184 2,184 0

1.일반수용비 2,184 2,184 0  

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회 지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 432,687 426,605 6,082

1.급식 관리 150,050 159,046 -8,996

1.학교급식운영 150,050 159,046 -8,996

1.우유급식비 9,724 19,286 -9,562

1.우유대금 9,724 19,286 -9,562우유급식  -9,562,400원×1식= -9,562,000

2.조리원인건비 376 857 -481

1.기간제직원인건비 376 857 -481조리원휴일근로수당  -143,000원×1식= -143,000

조리원대체인건비  -593,000원×1식= -593,000

(성립전)조리원대체인건비  50,850원×4일

=
204,000

(성립전)조리원대체인건비  50,850원×1명

=
51,000

3.급식운영비 16,037 16,648 -611

1.일반수용비 16,037 16,648 -611가스연료비  -611,000원×1식= -611,000

4.급식재료비 123,913 122,255 1,658

1.급식용식재료비 123,913 122,255 1,658(성립전)식품비  1,658,000원×1식= 1,658,000

2.보건 관리 12,894 13,466 -572

1.학생및교직원보건안전관리 7,102 7,102 0

1.학생건강검사 2,357 2,357 0

1.학생복지비 2,357 2,357 0  

2.보건교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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3.보건실운영비 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

4.약품구입 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

5.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.학교안전공제회비 825 825 0

1.학생복지비 825 825 0  

7.금연흡연예방교육(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,792 6,364 -572

1.먹는물관리 4,192 4,764 -572

1.일반수용비 4,192 4,764 -572정수기유지관리  -572,000원×1식= -572,000

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 236,740 220,531 16,209

1.급식비지원 112,362 112,362 0

1.무상급식지원(초등) 99,199 99,199 0

1.학생지원금 99,199 99,199 0  

2.무상급식지원(유치원) 13,163 13,163 0

1.학생지원금 13,163 13,163 0  

2.방과후학교활동비지원 65,633 61,748 3,885

1.저소득층방과후학교교육비지원 20,943 19,058 1,885

1.학생지원금 20,943 19,058 1,885(성립전)방과후지원금  1,885,000원×1식= 1,885,000

2.초등돌봄교실 운영비 43,250 41,250 2,000

1.학생지원금 43,250 41,250 2,000
(성립전)초등돌봄교실 운영비  2,000,000

원×1식=
2,000,000
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3.특수교육대상자 방과후학교 지원 1,440 1,440 0

1.학생지원금 1,440 1,440 0  

3.현장체험학습비지원 2,500 2,400 100

1.현장체험학습비 지원 2,500 2,400 100

1.학생지원금 2,500 2,400 100
(성립전)현장체험학습비 지원  100,000원

×1명=
100,000

4.누리과정비지원 56,245 44,021 12,224

1.누리과정비지원 56,245 44,021 12,224

1.학생지원금 56,245 44,021 12,224
(성립전)유아학비지원금  5,440,000원×1

식=
5,440,000

(성립전)방과후과정지원금  6,783,330원

×1식=
6,784,000

4.학생복지 33,003 33,562 -559

1.학생복지운영 33,003 33,562 -559

1.졸업앨범 제작 2,441 3,000 -559

1.교육운영비 2,441 3,000 -559졸업앨범비  -559,000원×1식= -559,000

2.교과서구입 18,962 18,962 0

1.교육운영비 18,962 18,962 0  

3.교육복지우선지원사업(목) 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0  

4.다꿈사랑방학교 운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.기본적 교육활동 197,988 198,986 -998

1.교과 활동 141,329 123,661 17,668

1.교과활동지원 20,772 17,776 2,996

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 12,040 8,340 3,700

1.학습준비물 12,040 8,340 3,700학습준비물지원  3,700,000원×1식= 3,700,000

3.다문화교육용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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4.학습준비물지원센터 구축(목) 5,476 5,476 0

1.시설비 5,476 5,476 0  

5.다문화가정 대학생멘토링지원비 1,056 1,760 -704

1.교육운영비 1,056 1,760 -704멘토 교통비 및 식비  -704,000원×1명= -704,000

2.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.체육교과활동 22,035 17,886 4,149

1.교과운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사 운영(목) 20,935 16,786 4,149

1.기간제교원인건비 20,835 16,686 4,149(성립전)인건비  3,708,000원×1명= 3,708,000

인건비  440,110원×1명= 441,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

4.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 5,469 6,180 -711

1.교과운영 1,289 1,940 -651

1.교육운영비 1,089 1,740 -651각영역교구  -651,000원×1식= -651,000

2.비품구입비 200 200 0  
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2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자 치료지원 2,340 2,400 -60

1.학생복지비 2,340 2,400 -60치료지원비  -60,000원×1식= -60,000

4.특수교육대상자 방과후활동비 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0  

7.유치원교과활동 89,753 78,519 11,234

1.각종행사활동 2,910 3,100 -190

1.교육운영비 2,910 3,100 -190학예회행사용품  -190,000원= -190,000

2.현장체험학습활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.학사운영 6,110 6,110 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

6.교과운영 15,798 16,598 -800

1.교육운영비 14,998 15,798 -800유치원신문발간  -800,000원×1식= -800,000

2.도서구입비 800 800 0  

7.방과후과정운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

8.졸업앨범 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

9.누리과정(유아교육비) 29,461 24,021 5,440

1.교육운영비 29,461 24,021 5,440
(성립전)오전간식비  18,000원×45명×2월

=
1,620,000

(성립전)현장체험학습비  30,000원×45명

×2월=
2,700,000
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(성립전)교육과정 학습준비물  560,000원

×2월=
1,120,000

10.누리과정(방과후과정비) 26,784 20,000 6,784

1.교육운영비 26,784 20,000 6,784
(성립전)오후간식비  30,000원×45명×3월

=
4,050,000

(성립전)방과후과정 활동비  1,367,000원

×2월=
2,734,000

11.숲꿈유치원 교육프로그램운영(목)1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 56,659 75,325 -18,666

1.자율활동 19,900 22,280 -2,380

1.실기대회 50 1,000 -950

1.여비 10 200 -190운전원여비  -190,000원×1식= -190,000

2.교육운영비 40 800 -760지원차량유류비  -760,000원×1식= -760,000

2.학예회활동 4,825 5,700 -875

1.교육운영비 4,825 5,700 -875무대설치  -875,700원×1식= -875,000

3.학생회활동지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학생체육대회 3,025 3,280 -255

1.교육운영비 3,025 3,280 -255시상품  -255,000원×1식= -255,000

5.학교문집발간 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.학교신문발간 2,500 2,800 -300

1.교육운영비 2,500 2,800 -300학교신문발간  -300,000원×1식= -300,000

7.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

8.전국소년체육대회훈련비(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.전국소년체육대회 유공자 및 유공학교포상금(목)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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2.현장체험학습활동 20,258 34,940 -14,682

1.현장학습 7,599 16,060 -8,461

1.교육운영비 7,599 16,060 -8,461교사입장료  -160,000원×1식= -160,000

차량임차료(수)  -6,074,400원×1식= -6,074,000

입장료(수)  -2,227,950원×1식= -2,227,000

2.119안전체험학습 461 640 -179

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 261 440 -179119안전체험학습경비  -179,000원×1식= -179,000

3.6학년 향토문화체험 및 졸업앨범 사진촬영0 240 -240

1.여비 0 40 -40운전원여비  -40,000원×1식= -40,000

2.교육운영비 0 200 -200지원차량유류비  -200,000원×1식= -200,000

4.수학여행(수) 12,198 18,000 -5,802

1.교육운영비 12,198 18,000 -5,802수학여행비(수)  -5,802,180원×1식= -5,802,000

3.동아리활동 13,191 14,795 -1,604

1.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.아람단 활동비(수) 623 2,227 -1,604

1.교육운영비 623 2,227 -1,6041학기 참가비  -504,000원×1식= -504,000

2학기 참가비  -1,100,000원×1식= -1,100,000

3.학교스포츠클럽활동비(목) 2,768 2,768 0

1.교육운영비 2,768 2,768 0  

4.우수스포츠클럽운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.7560+ 운동선도학교 운영비(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.진로활동 3,310 3,310 0

1.진로지도활동 640 640 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 240 240 0  

2.인성교육 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

3.꿈세움 진로교실 운영비(목) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.선택적 교육활동 166,117 185,650 -19,533

1.방과후학교 운영 157,676 177,900 -20,224

1.방과후학교운영 95,117 105,700 -10,583

1.특기적성교육 85,686 93,993 -8,307

1.운영수당 85,686 93,993 -8,307컴퓨터 강사료  1,155,000원×1식= 1,155,000

주산암산 강사료  -1,794,000원×1식= -1,794,000

바이올린 강사료  -2,310,000원×1식= -2,310,000

로봇과학 강사료  -93,000원×1식 -93,000

한자 강사료  62,000원×1식= 62,000

그리기 강사료  -252,000원×1식= -252,000

생활공예 강사료  -1,116,000원×1식= -1,116,000

LTS 영어 강사료  -3,959,000원×1식= -3,959,000

2.방과후학교전담인력운영 6,570 8,500 -1,930

1.운영수당 6,570 8,500 -1,930
방과후전담인력 인건비  -1,930,000원×1

식=
-1,930,000

3.방과후학교운영 2,861 3,207 -346

1.교육운영비 2,861 3,207 -346방과후학교 수용비  -346,000원×1식= -346,000

2.돌봄교실운영 62,559 72,200 -9,641

1.초등돌봄교실 운영비(목) 43,250 41,250 2,000

1.기간제직원인건비 29,920 28,900 1,020
(성립전)전담인력 인건비  17,000원×60시

간=
1,020,000

2.운영수당 6,420 6,420 0  

3.교육운영비 6,910 5,930 980(성립전)교육재료비  560,000원×1회= 560,000

(성립전)급식비(반찬)  3,500원×12명×10

일=
420,000
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2.초등돌봄교실 운영비(수익자) 14,409 26,050 -11,641

1.교육운영비 14,409 26,050 -11,641돌봄간식비  -8,439,000원×1식= -8,439,000

돌봄급식비(반찬)  -3,202,000원×1식= -3,202,000

3.초등방과후 돌봄 연계 사업운영비(목)4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 8,441 7,750 691

1.독서활동운영 8,441 7,750 691

1.도서구입비 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.친일인명사전 구입비 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

4.책꾸러미지원(목) 691 0 691

1.도서구입비 691 0 691
(성립전)책꾸러미 지원금  18,160원×38명

=
691,000

5.교육활동 지원 114,575 92,737 21,838

1.교무업무 운영 15,502 16,602 -1,100

1.교무학사운영 15,502 16,602 -1,100

1.교육과정 운영 7,902 7,902 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 7,692 7,692 0  

2.창의적체험활동 1,500 1,500 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학급환경정리 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

6.청소용품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.교내외환경정리 160 1,260 -1,100

1.교육운영비 160 1,260 -1,100게시판내용교체  -800,000원×1식= -800,000

화단환경물품  -300,000원×1식= -300,000

8.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 11,120 11,120 0

1.학생생활상담지도 7,120 7,120 0

1.녹색어머니회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.배움터지킴이 운영(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.안심알리미서비스(목) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교폭력예방 지원비(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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3.연구학교 운영 17,000 17,000 0

1.연구학교운영 17,000 17,000 0

1.혁신학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.초중자율선택과제 운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.사제동행 배움두레 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.남원혁신특구 우리마을탐방(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 15,315 17,015 -1,700

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 15,015 16,715 -1,700

1.학교정보화지원 15,015 16,715 -1,700

1.일반수용비 1,423 1,423 0  

2.기타공공요금 6,892 8,592 -1,700
인터넷통신비(업무용)  -1,700,000원×1식

=
-1,700,000

3.교육운영비 4,300 4,300 0  

4.비품구입비 2,400 2,400 0  

5.교육여건 개선 55,638 31,000 24,638

1.교육환경개선 55,638 31,000 24,638

1.소규모수선 45,773 25,000 20,773

1.일반수용비 28,286 15,000 13,286건물수선유지비  13,286,000원×1식= 13,286,000

2.비품구입비 17,487 10,000 7,487
사무용기기 및 집기 구입  7,487,000원×1

식=
7,487,000
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2.학교급식기구 및 시설확충(목) 9,865 6,000 3,865

1.비품구입비 9,865 6,000 3,865(성립전)식판  7,000원×400개= 2,800,000

(성립전)컵회수차  570,000원×1대= 570,000

(성립전)워터릴호스  495,000원×1개= 495,000

6.학교 일반운영 218,289 231,593 -13,304

1.학교기관 운영 130,190 137,166 -6,976

1.부서기본운영 39,881 47,184 -7,303

1.교장실운영 5,194 5,194 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 2,050 2,050 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 2,020 2,020 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 480 480 0  

4.일반업무추진비 1,540 1,540 0  

3.행정실운영 16,680 16,680 0

1.기타공공요금 200 200 0  

2.여비 16,000 16,000 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

4.사무용품구입 9,820 9,820 0

1.일반수용비 9,820 9,820 0  

5.간행물구독료 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

6.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.사무용기기관리 4,847 12,150 -7,303

1.일반수용비 2,000 3,500 -1,500
토너구입 및 사무용기기유지관리  

-1,500,000원×1식=
-1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,847 8,650 -5,803사무용기기구입  -5,803,000원×1식= -5,803,000

2.부설기관운영 0 0 0

1.유치원 시간제강사 인건비(목) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비(목) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

3.병설유치원기본운영 90,309 89,982 327

1.3세대하모니자원봉사 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교직원연수 510 510 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.유치원운영 15,679 15,679 0

1.일반수용비 7,619 7,619 0  

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.상하수도료 100 100 0  

4.기타공공요금 960 960 0  

5.여비 3,000 3,000 0  

4.환경정리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.보건관리 1,005 1,005 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 705 705 0  

6.시간제강사인건비(목) 13,125 13,125 0

1.기간제직원인건비 13,125 13,125 0  

7.시간제기간제교사인건비(목) 48,290 47,963 327

1.기간제교원인건비 48,090 47,963 127
(성립전)시간제기간제교원인건비  126,150

원×1식=
127,000

2.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

100,000원×2명=
200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.교육환경개선 3,600 3,600 0

1.시설비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

9.실외 놀이 시설비(목) 2,100 2,100 0

1.시설비 2,100 2,100 0  

2.시설 장비 유지 85,829 90,907 -5,078

1.학교시설장비유지 85,829 90,907 -5,078

1.공공요금및제세공과금 40,571 45,649 -5,078

1.전기요금 30,322 35,400 -5,078전기요금  -5,078,000원= -5,078,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 4,849 4,849 0  

2.연료비 4,200 4,200 0

1.연료비 4,200 4,200 0  

3.시설관리용역료 20,241 20,241 0

1.일반수용비 20,241 20,241 0  

4.시설일반관리비 16,137 16,137 0

1.일반수용비 15,487 15,487 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.교직원복지비 500 500 0  

5.페기물처리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.학교운영 협력 2,270 3,520 -1,250

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,070 2,320 -1,250

1.학부모회운영비 230 580 -350

1.일반수용비 230 580 -350학부모총회행사용품  -350,000원×1식= -350,000

2.학부모상담의날 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.학부모역량강화 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900교육가족배구용품  -300,000원×1식= -300,000

교육가족배구유니폼  -360,000원×1식= -360,000

교육가족배구대회참여경비  -240,000원×1

식=
-240,000

4.학부모교육 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 4,570 4,570 0

1.예비비 4,570 4,570 0

1.예비비 4,570 4,570 0

1.예비비 4,058 4,058 0

1.예비비 4,058 4,058 0  

2.병설유치원예비비 512 512 0

1.예비비 512 512 0  

세출합계 1,137,3101,143,225 -5,915
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